
Bilim ve Teknik  Haziran  2025 

20 Temmuz 1969’da Apollo 11 uzay aracının kumandanı Neil Armstrong’un Ay 
yüzeyine adımını atarken söylediği söz tarihe geçmişti: “Bir insan için küçük, insanlık 
için dev bir adım.” Bu adım yeryüzünden 384 bin kilometre uzakta atılmıştı ve ardında 
olağanüstü bir irade, cesaret, bilim ve teknoloji vardı. Ardından gerçekleştirilen 
diğer Apollo görevleriyle kısa süre içinde toplam 12 insan Ay’a ayak bastı. Ancak 
son Ay yolculuğunun gerçekleştirildiği 1972 yılından bu yana Ay’a bir daha insan 
gönderilmedi. Çok yakında insanlı Ay görevleri yeniden başlayacak. Bundan 56 yıl 
önce Ay’a gitmeyi başardıysak bu, günümüzün teknolojisiyle ve uzay çalışmaları 
birikimiyle ne kadar zor olabilir ki? 

Ay’a Dönmek 
Neden Bu Kadar 
Zor?
Alp Akoğlu [ Fizikçi ve Bilim İletişimi Uzmanı
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Bugünden geriye baktığımızda Ay’a 1960’lı 
yıllarda insan gönderilmiş olması, inanılması zor 
bir başarı gibi görünüyor. O dönemde ne modern 
bilgisayarlar ne gelişmiş simülasyon yazılımları 
ne de yıllarca test edilmiş uzay giysileri 
vardı. Öyle ki akıllı telefonlarımızın işlem 
gücü, o dönemki uzay araçlarında kullanılan 
bilgisayarlardan çok daha fazla. Yine de ABD, 
Sovyetler Birliği ile girdiği uzay yarışında büyük 
bir adım atarak ve belki de büyük riskleri göze 
alarak 1969’da Ay'ın yüzeyine insan indirmeyi 
başardı. Peki bu nasıl mümkün oldu?

Bu sorunun yanıtı, teknolojik üstünlük kadar 
devlet yönetiminin bu konudaki kararlılığı ve 
bu işe ayrılan devasa bütçelerde gizliydi. ABD, 
Apollo programına bugünün parasıyla yaklaşık 
280 milyar dolar harcadı. NASA’nın 1960’ların 
sonundaki bütçesi, ülke bütçesinin yaklaşık 
%4’üne denk geliyordu. Bugünkü oran yalnızca 
%0,5 civarında ki bu bütçe, çok çeşitli uzay 
görevleri arasında paylaştırılıyor. O dönemde 
bu dev kaynak, Ay’a gitmek için gereken 
tüm bilimsel ve teknolojik atılımların hızla 
yapılmasını sağladı. 

Her ne kadar olağanüstü bir bütçe ayrılsa da bu 
durum görevin zorluklarını ortadan kaldırmıyordu. 
Ay’a ulaşmak, yüzeyine yumuşak iniş yapmak ve 
ardından güvenli şekilde geri dönmek, büyük bir 
mühendislik çabasının yanı sıra risk yönetimi de 
gerektiriyordu. Ay’a iniş sırasında iniş aracının 
motorlarında oluşabilecek herhangi bir arıza ya 
da hesaplamalardaki en küçük bir hata, görevin 
başarısızlıkla sonuçlanmasına neden olabilirdi. 
Nitekim öngörülmeyen bazı durumlarla karşılaştılar. 
Apollo 11'in inişi sırasında iniş bölgesi olarak 
belirlenen alanın dev kayalarla dolu bir krater 
olduğunun son anda anlaşılması nedeniyle Neil 
Armstrong kontrolü devralmış ve aracı planlanan 
alanın dışına indirmeyi başarmıştı.
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Artemis I görevinin yirminci gününde, 5 Aralık 2022’de Orion kapsülünden 
çekilen Ay fotoğrafı. 

Henüz Ay’a ilk inişin gerçekleşmediği 1968 yılında Apollo 8 astronotu William 
Anders’in Ay yörüngesinden çektiği efsaneleşmiş “Ay’dan Dünya” fotoğrafı. 

Apollo 11 astronotu Buzz Aldrin, sismik deney paketini de içeren bir deney 
düzeneğini Ay yüzeyine yerleştirirken görülüyor. 
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Ay yüzeyine inmiş olmaları da astronotların görevin 
riskli aşamalarını geride bıraktıkları anlamına 
gelmiyordu. Radyasyon seviyesi, yeryüzündekine 
göre çok daha yüksekti. Güneş’ten gelen parçacıklar 
ölümcül olabilirdi. Mikro gök taşları, uzay giysilerini 
delip geçebilecek kadar hızlı ve küçüktü. Ay toprağı, 
cam kırıkları gibi keskin kenarları ve her yüzeye 
kolayca yapışan yapısı nedeniyle ekipmanlara zarar 
verebilirdi. İşte bu nedenlerle olaya temel bilimler 
açısından da yaklaşmak gerekiyordu. Güneş fiziği 
ve Güneş sisteminin oluşumunun ve günümüze 
kadar olan geçirdiği değişimlerin araştırılması da çok 
önemliydi. Bu tür araştırmalara da önemli yatırımlar 
yapılması gerekti. 

Tüm bu zorluklara karşın Apollo programı büyük bir 
başarıya ulaştı. Ancak bu başarı, olağanüstü bir iş 
birliğinin, binlerce bilim insanı ve mühendisin yıllar 
süren emeğinin ve o dönemde ABD ve Sovyetler 
Birliği arasındaki rekabetin sonucuydu. Bilim ve 
teknolojideki tüm gelişmelere karşın bugün de benzer 
bir geniş ölçekli iş birliği sağlanmadan Ay’a insan 
göndermek hâlâ büyük zorluklar taşıyor. 

1972’den Sonra 
Ne Oldu?
1972 yılında gerçekleştirilen Apollo 17 görevi Ay’a 
yapılan son insanlı yolculuktu. Bunun tek bir nedeni 
yok ama nedenler arasında siyasi ve ekonomik 
etkenler başta geliyor. 1960’larda hız kazanan uzay 
yarışında Ay; en büyük, en zorlu hedefti ve bu hedefe 
ulaşmak zafere de ulaşmak anlamına geliyordu. 
ABD hedefe ulaştıktan sonra kamuoyunun bu konuya 
ilgisi azaldı ve böylece uzay yarışı da bir anlamda 
sona erdi, en azından eski motivasyonunu kaybetti. 
Tam da bu dönemde ABD ekonomik sorunlarla karşı 
karşıyaydı. Vietnam Savaşı bunun nedenlerinden 
biriydi. Bu durumda Ay’a daha fazla insan göndermek 
için gereken bütçe artık kamuoyunun onayından 
geçmiyordu. Sonuç olarak o sıralar planlanmakta olan 
Apollo 18, 19 ve 20 görevleri iptal edildi.

NASA, sonraki yıllarda insanlı uzay çalışmalarında 
odağını Dünya yörüngesine çevirdi. Uzay mekikleri 
geliştirildi, ardından uzun vadeli araştırmalar için 
Uluslararası Uzay İstasyonu (ISS) inşa edildi. Aynı 
dönemde gezegenler arası keşif robotları da devreye 
girdi. Ay’a gitmek yerine Mars’a ve diğer gezegenlere 
insansız araçlar gönderildi. Bu görevler, bilimsel 
araştırmalara çok daha az maliyetle büyük katkılar 
sağladı. O dönemde Rusya da yörüngeye ve diğer 
gezegenlere insansız araç gönderme çalışmalarına 
devam etti. 

Ay Neden Yeniden 
Önemli Hâle Geldi?
İnsanlı Ay görevlerine yarım yüzyıl ara verilmesinin 
ardından Ay yeniden gündeme geldi. Ancak bu kez 
amaç sadece birkaç saatlik ziyaretler değil, Ay’ın 
yüzeyinde kalıcı üsler kurmak, bilimsel araştırmalar 
yapmak ve gelecekte Mars’a ve daha uzak gök 
cisimlerine yapılacak yolculuklarda Ay’ı bir ara 
istasyon olarak kullanmak. 

Bilimsel ve teknolojik gelişmeler ile birlikte 
maliyetlerin düşmesi de uzaya erişimi kolaylaştırdı. 
Bunun yanı sıra başta Çin olmak üzere bazı ülkelerin 
bilimsel ve ekonomik olarak büyümesi bu ülkelerin 
uzay çalışmalarına daha çok kaynak ayırabilmelerini 
sağladı.
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Apollo 16, astronotların Ay yüzeyinde geniş alanları keşfetmelerini sağlayan bir 
Ay keşif aracı da taşıyordu.
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Ay günümüzde yalnızca bir hedef değil, bir 
kaynak olarak görülüyor. Özellikle son yıllarda 
gönderilen insansız uzay araçları sayesinde 
Ay’ın kutup bölgelerinde su buzu bulunduğuna 
ilişkin güçlü kanıtlar elde edildi. Bu yalnızca 
gelecekteki astronotlar için içme suyu anlamına 
gelmiyor. Su, yaşam destek sistemleri ve 
tarım için de kullanılabilir. Ayrıca su, hidrojen 
ve oksijene ayrıştırılarak roket yakıtına 
dönüştürülebilir. Bu da Ay’ı yalnızca bir varış 
yeri değil aynı zamanda bir kalkış istasyonu 
hâline getiriyor. Dünya’nın kuvvetli yer çekimi ve 
atmosferi nedeniyle uzaya büyük kütleli yükler 
göndermek çok pahalıya mal oluyor. Oysa Ay’da 
üretilecek yakıt sayesinde Mars gibi daha uzak 
hedeflere çok daha düşük maliyetle ulaşmak 
mümkün olabilir. Böylece Ay, gelecekteki derin 
uzay görevleri için kalkış yeri olabilir.

Yeniden Ay’a 
gitmenin bir başka
itici gücü de yeni 
bir uzay yarışı. 
Uzay, artık yalnızca 
bilimsel merakla 
yönlendirilen bir 
keşif alanı değil aynı 
zamanda politik, 
ekonomik ve askeri 
rekabetin de alanı. 
Ay yüzeyinde kalıcı 
üsler kurmak, bir 
ülkeye uzaydaki 
varlığını pekiştirme, 
teknolojik üstünlük 
sağlama ve kaynaklar 
üzerinde söz hakkı 
sahibi olma fırsatı 
sunuyor. Bu nedenle 
günümüzde ABD, Çin ve Hindistan 
gibi ülkeler Ay görevlerini sadece bir 
bilimsel başarı olarak değil, ulusal 
güvenlik ve prestij meselesi olarak da 

görüyor. Çin'in Chang’e programı kapsamında Ay’ın 
Dünya’dan görünmeyen öteki yüzüne yaptığı inişler 
ve ABD’nin Artemis programı, bu yeni yarışın açık 
göstergeleri. 

Ay’a Dönüşün 
Yeni Yolu
NASA’nın 1960’lı yıllarda Ay’a insan göndermek üzere 
başlattığı büyük uzay programına verdiği Apollo adı 
antik Yunan mitolojisinden gelir. Günümüzde bu 
tarihi başarıyı devam ettirmek isteyen NASA, yeni Ay 
programına Artemis adını verdi. Artemis, antik Yunan 
mitolojisinde Apollo’nun ikiz kardeşi olarak geçer. 
Artemis programı duyurulduğunda NASA, bu görevin 
sadece Ay’a dönüşü değil, bu kez daha kapsayıcı bir 
geleceği simgelediğini vurgulamıştı. Ayrıca görevin 
amaçları arasında Ay’a ilk kadının ve ilk siyahi kişinin 

gönderilmesinin de yer aldığını açıklamıştı. Yani 
günümüzde Artemis adı toplumsal bir simge olarak 
uzay çağının yeni yüzünü temsil ediyor. 

Artemis programı, insanları yeniden Ay’a göndermeyi 
ve bu sefer orada kalıcı bir varlık göstermeyi hedefliyor. 
Artemis, yalnızca Ay’a insan indirmeyi değil aynı 
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zamanda Güneş sisteminin daha uzak bölgelerine 
yapılacak yolculuklara da zemin hazırlamayı 
amaçlıyor. Bu yolculukların nihai hedefi ise Mars.

Programın ilk aşaması, 2022 yılında gerçekleştirilen 
Artemis I göreviyle başladı. Bu insansız test uçuşunda 
Orion kapsülü, Ay’ın etrafında bir tur atarak Dünya’ya 
döndü. Nisan 2026’dan önce gerçekleştirilmesi 
planlanan Artemis II, dört astronotu Ay yörüngesine 
taşıyacak. Bu görev, NASA’nın yeni roket sistemi olan 
Space Launch System (SLS) ile gerçekleştirilecek 
ilk insanlı test uçuşu olacak. Bu görevde Ay’a iniş 
yapılmayacak. Görevin amacı, uzay aracının ve roketin 
insanlı uçuşlar için güvenirliğini sınamak.

Artemis III ve sonrasındaki görevler, 
Ay yüzeyine insanlı inişleri ve kalıcı 
altyapıların kurulmasını kapsayacak. 
Bunlar arasında, Ay yörüngesinde inşa 

edilecek Lunar Gateway adlı uzay istasyonu ve 
yüzeyinde kurulacak yaşam destek sistemlerine 
sahip üsler yer alıyor. Bu çalışmalar, Mars gibi daha 
uzak hedeflere yönelik görevlerin provası niteliğinde 
olacak.

Artemis programında bugüne kadar bazı önemli 
zorluklarla karşılaşıldı. Yalnızca Artemis I ve hazırlık 
süreci, öngörülen bütçeyi aşarak günümüze kadar 
yaklaşık 93 milyar dolara mal oldu. Astronotları 
taşıyacak Orion kapsülünün ısı kalkanında 
beklenmedik bir sorunla karşılaşıldı. Ayrıca iniş 
sırasında kapsüldeki bazı cıvataların eridiği, enerji 
sisteminde düzensizlikler olduğu görüldü. Bu 
olumsuzluklar gecikmelere yol açtı.

Bunlara ek olarak Artemis, Apollo’dan farklı olarak çok 
uluslu bir girişim. Program; Japonya, Kanada, Avrupa 
Uzay Ajansı ve Birleşik Arap Emirlikleri gibi ortakları 
da içeriyor. Bu durum küresel iş birliğini güçlendirse 
de planlama ve uygulamada karmaşıklıklara yol 
açabiliyor. Zorluklara rağmen Artemis yalnızca 
geçmişin başarılarını yinelemeyi değil, uzayda daha 
kalıcı ve ileriye dönük bir varlık göstermeyi hedefliyor.
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Orion uzay aracı, test görevini tamamladıktan sonra Pasifik Okyanusu’na yumuşak bir iniş 
gerçekleştirdi. Bu başarılı iniş, gelecekteki mürettebatlı uçuşlar için kritik bir adım oldu.

SLS roketi, NASA’nın en güçlü fırlatma sistemi olarak tasarlandı. 
İnsanları Ay’a ve Mars’a taşıması hedefleniyor.
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Yirminci yüzyılda Ay’a ulaşmak, yalnızca iki devletin 
yani ABD ve Sovyetler Birliği’nin rekabet ettiği bir 
hedefti. Bugünse birçok ülke kendi teknolojileri ve 
vizyonlarıyla Ay’a gidiyor. Bugüne kadar ABD ve 
Rusya’nın yanı sıra Çin, Hindistan ve Japonya Ay’a 
başarıyla insansız uzay araçlarını indiren ülkeler oldu. 
Çin, kuşkusuz yeni Ay yarışında en iddialı ülkelerden 
biri. Chang’e adlı görev dizisiyle önce Ay’ın Dünya’dan 
görülmeyen yüzüne yumuşak iniş yaptı, ardından 
Ay’dan örnek topladı ve bu örnekleri Dünya’ya 
geri getirdi. Şimdi ise kalıcı üs planları yapıyor ve 
2030’dan önce Ay’ın yüzeyine insanlı bir iniş görevi 
gerçekleştirmeyi hedefliyor. Özellikle su buzlarının 
bulunduğu Ay’ın güney kutbu, Çin’in ilgi odağı. 

Ay’a Kargo 
Taşımacılığı
Artemis Programı, Ay’ın keşfi için küçük robot uzay 
araçlarının, deney malzemelerinin ve çeşitli başka 
yüklerin gönderilmesini de kapsıyor. CLPS (Commercial 
Lunar Payload Services - Ticari Ay Kargo Hizmetleri) 
Programı bu amaçla başlatıldı. NASA, bu program 
kapsamında Ay'a farklı türde yükler göndermek için 
ticari uzay şirketlerini finanse etmeye başladı. Bu sayede 
özel sektörün uzay araştırmalarına ve keşiflerine katılımı 
teşvik edilirken NASA da bu hizmetleri daha düşük 
maliyetlerle ve daha hızlı bir şekilde gerçekleştirmeyi 
hedefliyor. 

Bugüne kadar CLPS kapsamında bazı özel şirketlerle 
anlaşmalar yapıldı. Bu kapsamda fırlatılan ilk uzay aracı, 
Astrobotic Technology adlı şirket tarafından üretilen 
Peregrine Mission One adlı araçtı. 2024’ün ocak ayında 
fırlatılan Peregrine, yakıt sızıntısı nedeniyle Ay’a 
indirilemedi. 

Peregrine’den bir ay sonra fırlatılan ve Intuitive 
Machines adlı şirketin IM-1 görevi kapsamında 
geliştirdiği Odysseus uzay aracı Ay'ın güney kutbuna 
ulaştı ancak iniş sırasında devrildi. Buna karşın 
aracın taşıdığı bilimsel deneylerin çoğu başarıyla 
gerçekleştirilebildi. CLPS programının tam anlamıyla 
başarıya ulaşan ilk görevi, Firefly Aerospace tarafından 
fırlatılan Blue Ghost oldu. 15 Ocak 2025’te fırlatılan 
araç 10 farklı yükü Ay yüzeyine başarıyla ulaştırdı. 
Ardından 27 Şubat’ta fırlatılan ve Intuitive Machines 
adlı şirketin ikinci görevi olan IM-2, ilk görevde olduğu 
gibi Ay yüzeyine ulaştı ancak araç yine devrildi. Bu 
sefer taşıdığı bilimsel deneylerden de anlamlı bir sonuç 
alınamadı. 

CLPS görevleri bu yıl ve önümüzdeki yıllarda devam 
edecek. İlk görevlerin başarıya ulaşma oranı düşük olsa 
da amaç küçük ama değerli deneyimler elde etmek. 
Ayrıca tek bir kurum değil, özel şirketler ve uluslararası 
iş birlikleri gibi pek çok farklı paydaşın katkısıyla 
Ay’da kalıcı altyapılar kurmak için gereken deneyimi 
kazanmak ve bu konuya yatırım yapmak isteyen 
şirketlere yetkinlik kazandırmak. 
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Çin’in 2019 yılında Ay’ın Dünya’dan görünmeyen yüzüne başarıyla indirdiği 
Chang’e-4 insansız iniş aracı. Fotoğraf, araçla birlikte gönderilen Yutu-2 keşif 
aracı tarafından çekildi.
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CLPS programının başarıya ulaşan ilk görevi olan ve Firefly Aerospace 
tarafından fırlatılan Blue Ghost’un temsili resmi
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Ay’a Dönüş Neden 
Hâlâ Zor?
Teknoloji ilerlemiş olabilir ancak Ay’a insan göndermek 
hâlâ birçok açıdan son derece karmaşık bir girişim. Ay’a 
insan göndermek, Dünya yörüngesine çıkmaktan çok 
daha zordur. Araçlar hem daha güçlü motorlara hem 
de çok aşamalı görev sistemlerine ihtiyaç duyar. Ay’a 
yumuşak iniş yapmak hâlâ son derece risklidir. Buna en 
son bu yıl ve geçtiğimiz yıllarda yapılan bazı insansız 
ticari görevlerde tanık olduk. İnen araçların birçoğu iniş 
aşamasında zorluklar yaşadı hatta araçlar kullanılmaz 
hâle geldi. Bazı hatalar, insansız uçuşlarda bir dereceye 
kadar göze alınabilir ancak insanlı görevlerde hata payı 
yok denecek kadar azdır.

Yaşam destek sistemleri de teknik zorluklar arasında 
sayılabilir. Modern uzay giysileri geçmiştekilere göre 
çok daha hafif ve dayanıklı. Ne var ki yörüngeye 
yapılan uçuşlar için tasarlanmış uzay giysileri bir Ay 
görevinde kullanılamaz. Ay yüzeyi için tasarlanacak 
giysilerde radyasyona karşı koruma, enerji üretimi, 
su geri kazanımı gibi pek çok sistemin birbiriyle 
uyumlu çalışması gerekir. Ay yüzeyindeki sıcaklık 
farkları -170 °C ile +120 °C arasında değişir. Regolit 
(Ay toprağı) aşındırıcı özelliktedir ve her yüzeye 
yapışır, ekipmanlara zarar verebilir. Ayrıca bu 
giysilerin astronotların Ay yüzeyindeki hareketini 
kısıtlamayacak şekilde tasarlanması gerekir. 

Ay’a yapılacak insanlı görevlerin karşı karşıya olduğu 
en büyük zorluklardan biri ekonomi. NASA’nın 
günümüzde yürüttüğü Artemis programı için şimdiye 
kadar yaklaşık 100 milyar dolar harcandı ve bunun 
önümüzdeki yıllarda katlanması bekleniyor. ABD gibi 
ülkelerde bu bütçeler her yıl Kongre onayından geçmek 
zorunda. Bu da uzun soluklu görevlerinin sürdürülebilir 
şekilde desteklenmesi konusunda belirsizliğe yol 
açıyor. Dahası günümüzde uzay görevlerinde özel 
şirketlerin rolü büyürken şirketlerden kaynaklanan 
teknik gecikmeler ya da mali krizler gibi sorunlar, 
devlet projelerini de doğrudan etkileyebiliyor. Bilim 

politikalarındaki değişiklikler de Ay görevlerinin 
sürekliliğini zora sokabilir. Üstelik Ay’a dönüş artık 
sadece bir ülkenin değil, birçok ülkenin ortak hedefi. 
Uluslararası iş birlikleri ise teknoloji paylaşımı, güvenlik 
protokolleri ve zamanlama gibi konularda uyum 
sağlamayı gerektiriyor. Bu da projeleri yavaşlatabiliyor. 
Ayrıca Ay’daki kaynakların kim tarafından ve 
nasıl kullanılacağı gibi sorular hâlâ net değil. Uzay 
hukukundaki belirsizlik, uluslararası rekabetin bu 
konuda da yoğunlaşmasına neden olabilir.

Ay’dan Mars’a 
Uzanan Yol
Mars, ülkelerin uzun vadeli uzay keşif hedeflerinin 
başında geliyor. Ancak Mars’a insan göndermek, 
Ay’a gitmekten çok daha karmaşık bir görev. Uzaklık, 
zaman, radyasyon ve yaşam destek sistemleri gibi pek 
çok etken bu yolculuğu şimdiye kadar yapılmış en 
zorlu keşif hâline getiriyor. 

Ay, Dünya’ya yaklaşık üç gün uzaklıkta. Bu mesafe, 
Mars’a yapılacak bir yolculuğun aylar süren 
uzunluğuna kıyasla çok daha kısa. Yine de Ay’da 
yapılacak görevler, insanlı Mars görevlerinde 
karşılaşılabilecek zorluklara dair değerli veriler 
sağlayacak. Örneğin uzun süreli yaşam destek 
sistemlerinin denenmesi, radyasyonun etkilerinin 
ölçülmesi, yüzeydeki robot-insan iş birliği gibi konular 
Ay’da test edilebilir.
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Ay’da kurulacak üsler, Mars görevlerine hazırlık için 
bir eğitim kampı gibi işlev görebilir. Astronotlar, 
Ay’daki görevlerde psikolojik dayanıklılık, ekip 
çalışması, kapalı ortamlarda uzun süreli yaşama 
gibi Mars’ta da karşılarına çıkacak koşullara 
hazırlanabilirler.

Sonuç olarak Ay, yalnızca bilimsel keşiflerin değil aynı 
zamanda Mars ve ötesine yapılacak yolculukların da 
kapısını aralayabilecek bir basamak olarak görülüyor. 

Peki Değer mi?
20. yüzyılda Ay’a ilk ayak basıldığında bu olay, tüm 
dünyada milyonlarca insanı ekran başına kilitlemiş, 
sınırların ötesinde bir heyecan yaratmıştı. Bugün 
bu kolektif duyguyu yeniden inşa etmek için 
güçlü bir fırsat doğmuş durumda. Çünkü artık Ay 
yolculuğu, yalnızca bir ülkenin değil, birden çok 
ülkenin ve özel şirketin katıldığı çok uluslu projelerle 
gerçekleştiriliyor. Örneğin NASA’nın Artemis programı 
Avrupa, Japonya ve Kanada gibi birçok ülkenin 
katkısıyla şekilleniyor. Çin de Ay programı için 
başka ülkelerle iş birliği fırsatları araştırıyor. Rusya 
olası ortaklar arasında. Bu tür ortaklıklar, yalnızca 
görevlerin teknik başarısını değil, küresel ölçekte 
barışçıl iş birliğini de teşvik edebilir.  

Türkiye’nin Ay Görevi 

Türkiye, uzay araştırmaları alanında yeni bir aşamaya 
geçiyor. Daha önce yürütülen gözlem ve haberleşme 
uydusu projelerinin ardından şimdi hedef, Dünya 
yörüngesinin ötesine ulaşmak. Milli Uzay Programı’nın 
hedeflerinden biri olan Ay Araştırma Projesi, ülkemizin 
ilk derin uzay görevi olacak.

Ay programı iki aşamadan oluşuyor. İlk aşamada yerli 
imkânlarla geliştirilen bir uzay aracı Ay yörüngesine 
gönderilecek. Araç, burada çeşitli bilimsel veriler 
toplayacak ve görev sonunda kontrollü bir sert iniş 
gerçekleştirecek. Bu görevde Ay’ın manyetik alanı, yüzey 
sıcaklıkları, radyasyon düzeyleri ve yüzey bileşimi gibi 
veriler toplanacak. Aynı zamanda ülkemizin uzayda 
bilimsel veri üretme ve işleme kapasitesi de ilk kez 
sınanmış olacak.

İkinci aşamada ise Ay’a yumuşak iniş yapabilen bir 
keşif aracı gönderilmesi hedefleniyor. Bu araç, yüzeyde 
hareket ederek örnek toplayacak ve Ay’daki kaynakları 
araştıracak. Suyun işlenmesi, uranyum ve toryum gibi 
metallerin ayrıştırılması ve madencilik uygulamaları da 
yapılması planlanan araştırmalar arasında yer alıyor. 
Henüz tasarım aşamasında olan bu görev, ilk görevden 
elde edilecek verilere göre şekillenecek.

Ay görevinde kullanılacak teknolojiler, Türkiye’nin 
geçmiş uydu projelerinde geliştirdiği altyapıya 
dayanıyor. RASAT, Göktürk 2, İMECE ve TÜRKSAT 6A 
gibi uydu projelerinde edinilen deneyimler, yazılımlar 
ve sistemlerden, Ay aracının geliştirilmesinde de 
yararlanılıyor. Görevdeki bileşenlerin büyük bölümü 
yerli olarak üretiliyor. Operasyon süreçlerinin tamamı 
ise Türkiye'den yönetilecek.

İlk Ay görevinin 2027 yılında gerçekleşmesi planlanıyor. 
İkinci görev ise 2030’lu yıllarda gerçekleşecek. Bu 
projeler, sadece mühendislik değil; bilim, hukuk, iletişim 
ve uluslararası iş birlikleri gibi çok disiplinli bir yapıya 
sahip. Amaç, Ay’a ulaşmanın ötesinde uzun vadeli 
bilimsel ve teknolojik bir birikim kazanmak.
Türkiye’nin Ay görevi ile ilgili detaylı bilgi almak için 
bu konularda Bilim ve Teknik podcast kanallarında 
yayınlanan bölümlerimizi kare kodları akıllı cihazınıza 
okutarak dinleyebilirsiniz. 

Dr. Burak Yağlıoğlu 
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Bülent Avenoğlu
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